R E Q U E R I M E N T O  Nº. 788
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/7/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é grande o número de cadeirantes no Brasil;

CONSIDERANDO que já houve um grande avanço no transporte coletivo municipal, com ônibus com dispositivo “tipo elevador”;

CONSIDERANDO que os cadeirantes encontram grandes dificuldades para realizar viagens de uma cidade para outra, pois não existem elevadores nos ônibus intermunicipais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual CARLOS NEDER, solicitando que informe sobre a possibilidade de elaborar uma Lei que obrigue que pelo menos um ônibus em algum horário que faz linha intermunicipal tenha o dispositivo “tipo elevador”, oferecendo dessa forma maior conforto e segurança para os cadeirantes, bem como evitando constrangimento a esses.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de julho de 2010.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

lcacg